ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
GABINETE DO SECRETÁRIO

SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Avenida Governador Ivo Silveira, 2320 - Capoeiras | CEP 88.085-001 | Florianópolis – SC

www.defesacivil.sc.gov.br

Ofício n. 902-SDC-GABS-2023.
Processo SGP-e: SCC 14563/2023.

Florianópolis, 6 de novembro de 2023.

Senhor Secretário,

Em virtude do recebimento do Ofício nº 3161/SCC-DIAL-GEAPI, datado de 23 de

outubro do corrente ano, que encaminha os autos do processo contendo a Indicação nº

1087/2023, subscrita pelo Deputado Mário Motta, por meio da  qual  sugere  abertura

processo  licitatório  para  a  contratação  de  empresa  especializada  na realização  de

Inspeção  de  Segurança  Regular  e  Inspeção  de  Segurança  Especial  na  Barragem Norte,

Município de José Boiteux, em cumprimento a Resolução ANA nº 236/2017 e nº121/2022.

Preliminarmente, salientamos que a Defesa Civil é um sistema de gestão de

emergências que tem como objetivo principal proteger a vida, a propriedade e o meio

ambiente em situações de desastres naturais, emergências e crises. Ela atua coordenando a

preparação, resposta, recuperação e mitigação de eventos adversos que possam ameaçar a

segurança e o bem-estar da população.

Dessa forma, esta Secretaria está fazendo os termos de referência para realizar

a contratação de forma emergencial para vistoria nas barragens de contenção de cheias no

Vale do Itajaí.

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Coronel Armando
Luiz Armando Schroeder Reis
Secretário de Estado da Proteção e Defesa Civil

Ao Senhor,
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Estado de Santa Catarina

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
56

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
IE

G
62

B
77

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: IEG62B77

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ARMANDO SCHROEDER REIS (CPF: 499.XXX.807-XX) em 06/11/2023 às 17:45:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/01/2023 - 13:46:33 e válido até 03/01/2123 - 13:46:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NTYzXzE0NTc4XzIwMjNfSUVHNjJCNzc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014563/2023 e o código IEG62B77
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3288/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 6 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 1087/2023, de autoria do Deputado Mário Motta, encaminho
o Ofício nº 902-SDC-GABC-2023, da Secretaria de Estado da Proteção e Defesa Civil, contendo
informações a respeito de contratação para vistoria nas barragens de contenção de cheias no
Vale do Itajaí.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
56

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

81
8A

4T
H

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: F818A4TH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 06/11/2023 às 19:11:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NTYzXzE0NTc4XzIwMjNfRjgxOEE0VEg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014563/2023 e o código F818A4TH
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.